ETAT DE FRIBOURG Service de I’environnement SEn
’ STAAT FREIBURG Amt fir Umwelt AfU

INfoSTEP 2025

Teil 1: Revision des Gewasserschutzgesetztes und Messkampagne Breitbandwirkung auf ARA
Teil 2: Aktionsplan PFAS im Kanton Freiburqg

Teil 3: Stickstoff in den ARA
Teil 4: ARA Neugut

Teil 5: Labor des AfU
Teil 6: Aktualitaten Gewasserschutz 2025

Direction du développement territorial, des infrastructures, de la mobilité et de I'environnement DIME
Direktion fur Raumentwicklung, Infrastruktur, Mobilitdt und Umwelt RIMU



Schweizerische Eidgenossenschaft Eidgendssisches Departement fir Umwelt, Verkehr,
Confédération suisse Energie und Kommunikation UVEK

Confederazione Svizzera ~ Bundesamt fii

[...]
8.4 39 52 6.9 91 116 150 195

8.6 6.0 T8 106 137 173 218 277
8.8 92 120 158 201 249 307 378
9.0 138 178 229 285 344 412 490
92 204 258 32 387 454 526 604
94 300 355 427 500 569 636 707
96 392 465 541 613 676 736 793
98 o505 o581 652 715 768 816 858
100 617 685 748 799 840 875 906
102 719 775 824 863 893 918 0938

Die Symptome

Gleichgewichtsstorungen, Ubererregbarkeit, erhéhte Atmung, Her
Koma und Tod

Der Hauptmechanismus

Stort das Gleichgewicht der antioxidativen Kapazitat, verursacht o)
verursacht Neurotoxizitat, schadigt das Kiemenepithel und fuhrt zL e eiciecno




Toxizitat von Ammonium — ’
todliche Konzentrationen/Fische

Oncorhynchus mykiss (salmonid; sac fry/alevins)
Oncorhynchus gorbuscha (salmonid; fry)
Oncorhynchus mykiss (salmonid; sac fry/alevins)
Salmo salar (salmonid; fry)
Perca fluviatilis (percoid; fry)
Rutilus rutilus (cyprinid; fry)
Oncorhynchus mykiss (salmonid; sac fry/alevins)
Salmo gairdneri stonei (salmonid; fry)
Curimbata Prochilodus lineatus

. Stizostedion vitreum

. lctalurus punctatus

. Salmo gairdneri (salmonid)

. Catastomus commersoni

32°C, pH 8.8 14. Galaxias maculatus

15. Pimephales promelas
(X o o o o o B B L EUSUSLUSLUSUSLE

1234567 8 9101112131415

N
= N N
o o (&)}
| | |
[
S OONOUIAWN S

LC50 [mg/L] NH3-
o
1
[

—
—

o
o
|
°
°
°
® N

Ammonium/GSchV
0.2 mg N/L (> 10°C); [0.2-40 % NH3 (pH 7-8.8)]*
0.4 mg N/L (< 10°C); [0.2-10 % NH3 (pH 7-8.8)]*

*nach Boyd 1982
14



Toxizitat von Ammonium — ’
todliche Konzentrationen/Fische

25 — 0.10-

Kol (9]

i Z 0.0 e 32°C, pH 8.8

I iy

Z 20- I\Emooe_

%', 1 5= B 0.04-

£ 0.02- QpH 8.4

B 1.0-

O 0.00“*T1TTT T T

— 1 23 456 7 Belgien:
0.5+ AA-EQS 30 ug/L

o
(=)

1234567 8 9101112131415

Ammonium/GSchV
0.2 mg N/L (> 10°C); [0.2-40 % NH3 (pH 7-8.8)]*
0.4 mg N/L (< 10°C); [0.2-10 % NH3 (pH 7-8.8)]*

*nach Boyd 1982
15



3. Toxizitat von Nitrit

16



Toxizitat von Nitrit

e Nitrit ist fur Fische direkt toxisch.

* Die Toxizitat von Nitrit hangt vom pH-Wert und der Konzentration von Cl- ab.

 Je hoher der pH-Wert und die Konzentration von Cl- sind, desto weniger toxisch ist Nitrit.
* Werden die Zielwerte des MSK-Moduls eingehalten, ist eine Toxizitat unwahrscheinlich.

Der Hauptmechanismus
Umwandlung von sauerstofftragenden Molekilen in Formen, die keinen Sauerstoff transportieren konnen -> Hypoxie, Tod

Weitere Auswirkungen

* Erschopfung des intrazellularen K+ und Anstieg der extrazellularen K+ Spiegel mit Auswirkungen auf die
Membranpotenziale, die Neurotransmission, die Skelettmuskelkontraktionen und die Herzfunktion.

* Bildung mutagener und krebserregender N-Nitrosoverbindungen.

e Schadigung der Mitochondrien in den Leberzellen, was zu einem Mangel an O, im Gewebe fihrt.

e Beeintrachtigung des Immunsystems, wodurch die Toleranz gegentber bakteriellen und parasitaren Erkrankungen
abnimmt.

e Erschopfung der extrazellularen und intrazellularen Cl- Spiegel, was zu einem schweren Elektrolyt-Ungleichgewicht fihrt.

17



Toxizitat von Nitrit - Regenbogenforelle, pH-abhangig 4

r z:roi
L6 |- ' ] 7
[ TEST SERIEST
o TEST SERIES IO
i.q b
z
w b2
2 ‘f
S 1of- 1
13
S
§ 08 [ %’ |
06— é %
oa- S 64 ¢
O
oz o 5 © @ Q ‘i' 0.1 mg N/L: Zielwert fir Gewasser
6 I . | | L | | | J o L gemass MSK (abhangig von der
64 €6 63 TO 72 74 76 T8 80 B2 84 66 68 S50 92 Konzentration von Cl-)

pH

Fic. 1. Acute toxicity to rainbow trout of nitrite over the pH range 6.4—9.0, LC50 as NO;,-N vs. pH.
(Error bars are 95% confidence intervals.)

Abbildung aus Russo et al. (1981). 18



Toxizitat von Nitrit — todliche Konzentrationen/Fische

10000-
1000- s
100-

10- ¢ o

LC50 [mg/L] NO2-N
°

1

0.1

0 10 20 30

Cl- [mg/L]

\4

Geogen 2 bis 4 mg/L CI-*

|
40

50

Wert gemass GSchV, Einleitung von kommunalen
Abwadssern in die Gewasser
0.3 mg/L

Zielwerte des MISK-Moduls (Modul-
Stufen-Konzept), Beurteilung:

«massig»:

0,02 bis < 0,03 mg/L N, <10 mg/L CI-
0,05 bis < 0,075 mg/L N, 10 a 20 mg/L CI-
0,10 bis < 0,15 mg/L N, >20 mg/L CI-

*https://lwww.bafu.admin.ch/bafu/frlhome/themes/eaux/publications/publications-eaux/analyses-physico-chimiques.html

https://modul-stufen-konzept.ch/

19



Uberschreitungen der Grenzwerte: 2011-2020 ’

Nahrstoffe Uberschreiten immer noch an rund 5-30 % der
NAWA-Messstellen ihre Grenzwerte.

100

80
=
& 60
g
()]
7
[¢))
=
= 40
(O]
E
<

20 Daten: NAWA

Uber die Messperioden 2011-2020 gemittelte Nihrstoffbewertung. Anzahl
- Messstellen: DOC 95, Ammonium und Nitrit 105, Phosphat 31 an Seezuflissen)
0 |
Ammonium Nitrit Phosphat https://www.bafu.admin.ch/bafu/de/home/themen/wasser/fluesse-

B Grenzwert liberschritten Grenzwert nicht iiberschritten und-baeche/wasserqualitaet-der-fliessgewaesser/naehrstoffe-in- 20

fliessgewaessern.html



Uberschreitungen der Grenzwerte: 2011-2020

Nahrstoffe Uberschreiten immer noch an rund 5-30 % der
NAWA-Messstellen ihre Grenzwerte.

100
80
% Die Grenzwerte
g 0 beinhalten keinen
% Sicherheitsfaktor!
% 40
L=
20
Anhand der NAWA-Probenahmen werden die fir die akute
. - Toxizitat relevanten Spitzenwerte nicht erfasst.
0

DOC Nitrit Phosphat

M Grenzwert Uberschrittdg Zrenzwert nicht Uberschritten



Herkunft des Stickstoffs in Oberflachengewassern ’

Total ~70’000 t/Jahr im Jahr 2020, entspricht einem Riickgang von ~7,7 % gegenliber 2010 (weniger Landwirtschaft
und Deposition)

Hauptquellen t/Jahr Anteil
ARA & Mischwasserentlastungen 22’189 + 630 32%
Landwirtschaft 32’433 46%

Andere diffuse Quellen:
Indirekte Eintrage durch Urbanisierung und Verkehr, natiirliche Quellen

https://ira.agroscope.ch/de-CH/publication/52904 (2023)

22


https://ira.agroscope.ch/de-CH/publication/52904
https://ira.agroscope.ch/de-CH/publication/52904
https://ira.agroscope.ch/de-CH/publication/52904

Schlussfolgerungen

Die wichtigsten Probleme im Zusammenhang mit Stickstoff in
Oberflachengewassern:

» Stickstoffexport in die Meere — die Schweiz exportiert Gberproportional viel

* N:P-Verhiltnis in den Seen — Auswirkungen auf das gesamte Okosystem des
Sees

* Problematische Nitrit- und Ammoniumkonzentrationen in Fliessgewassern —
Grenzwerte beinhalten keine Sicherheitsfaktoren, Auswirkungen von

Mischungen sind nicht bekannt

* Die Probleme werden sich mit steigenden Wassertemperaturen verscharfen

23



Annexe

24



Le bilan de ’azote global

https://omer7a.obs-mip.fr/malette/fiches/Cycle-de-I-azote.html

Atmosphere

25



Toxicité de Pammonium

Species CH
Oncorhynchus gorbuscha (salmonid; fry) no
Oncorhynchus mykiss (salmonid; sac yes
fry/alevins)

Salmo salar (salmonid; fry) yes
Perca fluviatilis (percoid; fry) yes
Rutilus rutilus (cyprinid; fry) yes
Salmo gairdneri stonei (salmonid no
Curimbata Prochilodus lineatus no
Stizostedion vitreum no
Ictalurus punctatus no
Salmo gairdneri (salmonid) no
Catastomus commersoni no
Galaxias maculatus no
Pimephales no
promelas

Non-exhaustive list of ammonia toxicity to freshwater fish

Effect concentrations
[mg NH3-N/L]

0.08 (96 h LC50)
0.16-0.37 (96 h LC50)
0.05 (72 d LC50)

0.23 (24 h LC50)

0.29 (96 h LC50)

0.35 (96 h LC50)

0.53 (96 h LC50, geom.
0.62 (96 h LC50)

0.66 (96 h LC50, geom.
0.86 (96 h LC50, geom.
0.93

1.53 (96 h LC50, geom.
1.6 (96 h LC50)

2.17 (96 h LC50, geom.

mean)

mean)
mean)

mean)

mean)

Reference

Rice and Bailey (1980)
Calamari et al. (1997)

Herbert and Shurben (1965)
Ball (1967)

Ball (1967)

Arthur et al. (1987)
Zuffo et al. (2021)
Arthur et al. (1987)
Arthur et al. (1987)
EPA (1985)

Arthur et al. (1987)
Richardson (1991)
Arthur et al. (1987)

26



Toxicité du nitrite

Species (stage/size)

Oncorhynchus mykiss (salmonid,
adult)

Oncorhynchus mykiss (salmonid,
adult)

Salmo clarki (salmonid; fry)
Oncorhynchus tshawytscha
(salmonid; fry)

Pimephales promelas (cyprinid; fry)
Salmo gairdneri

Anguilla anguilla (59-138 g)

Rutilus rutilus

(6.9 cm)

Perca fluviatilis (20-40 g)
Cyprinus carpio (0.22-0.29 cm)
Cyprinus carpio (5.6 cm)
Cyprinus carpio (2-78 g)
Cyprinus carpio (40.51 * 5.8 g)
Tinca tinca (113-168 g)

CH

yes

yes

no
no

no
no
yes

Yes

Yes
yes
yes
yes
yes
yes

Cl- [mg/L]
0.00-1.71
10

0.44
n.r.

0-0.74
1.2-40.8
0-36

20

7
1-45
19
7
n.r. (described as higher)
7

Non-exhaustive list of nitrite toxicity to freshwater fish

LC50 (96h)
[mg NO2-N/L]
0.1-04

35-53

0.5-0.6
0.9

2.3-3.0
0.46-12.5
6-1140

12

17
2.6-48.7
40

490

513

700

Reference
Russo et al. (1981)
Russo et al. (1981)

Thurston et al. (1978)
Westin (1974)

Russo and Thurston (1977)
Russo and Thurston (1977)
Saroglia et al. (1981)

Solbe et al. (1985)

Williams and Eddy (1986)
Hasan and Macintosh (1986b)
Solbe et al. (1985)

Williams and Eddy (1986)
Molayemraftar et al. (2022)
Williams and Eddy (1986)

27



Phosphore total et phosphate (ugP/L)

Nitrate et azote total (ugN/L)

Example: Lac Léman

100

Interdiction des phosphates dans les lessives
en Suisse + baisse progressive des teneurs en

/ France

75

Démarrage de la
50 déphosphatation ~ Adopticn bonnes

dans les STEP pratiques agricoles \

Interdiction des
phosphates dans les
lessives en France

25
HgP/L
15 ™
Objectif: Ptot entre 10-15ugP/L Se et
13.0
ugP/u
700
600
500
400
300

OTFTWNO~ONMOO - NOTLO~MNDIOO - NANTLOROCIO - NNDTLLO~RDRIO —NNTWLO~DDO — O
eSO OOR OO0 0000000 ~rrrr e QY
OO0 OO0 0000000000000 000000
rrrrrrr e e r et r e e - UAANANANNN NN NSNS AN SN

2023
2024

https://www.cipel.org/wp-content/uploads/2025/03/rs-2024-
chap1-evolution-physico-chimique-des-eaux-du-leman-et-
donnees-meteorologiques.pdf

28



ARANeuqut

Sauberes \\asser

T =
i : '

InfoSTEP 2025

- _';:

1. November 2025

Nathalie Hubaux, Geschaftsfuhrerin




ARANeuqut

Sauberes Wasser

Agenda

Erfolgreiche Innovationen auf unserer ARA:
1) Zyklon

» Bessere Schlammabsetzung

» Erhohte Eliminationsleistung

2) Faltbare PV oberhalb Becken
* Energie Bilanz der ARA
 Vorteil und Nachteile verglichen mit einer fixen PV-Installation

3) Flocmix
« Kompakte Polymeraufbereitungsanlage
» Keine Reifezeit mehr, weniger Platz, weniger Polymer



Ubersicht der Anlage

Grobrechen Sand-/Fettfang Feinrechen Vorkldarung

& mm 200 m?

—/ 7/

Primarschlamm

3 mm

Anox/Biologie Biologie
9'600 m? 2500 m?

1200 m?

ARANeuqut

Sauberes \Wasser

Nachklarung

5100 m?

*

Strom/Warme ¢

Bandeindicker

—[

Siebung

BHKW

440 kKW el

Stapel
240 m?

@ Mégliche
Gasfackel Nachfillung
Gasometer
1500 m?
Trubwasserstapel Fernwirme «———=
700 m?
Stapel v
Q0 =
— X
P-—b > ) » Monoverbrennung
QIO 0
.“. Entwasserung

Faulung
5600 m*

930t TS/a

Ozonung
530 m?

Sandfiltration
450 m2

Glatt



Kennzahlen und Leistung

Kennzahlen

Wassermenge

» Mittel: ca. 200 I/s

« Max. (Regen): 660 I/s
« 7-9 Mio. m3/ Jahr

Belastung

« 100'000 EW

* 50% kommunal

* 50% Industrie (Lebensmittel)

Ressourcen
e 7 Mio. CHF/ Jahr
* 9 Mitarbeitende

Merkmale
« 2 stockige Biologie
« Ca. 70% Bio-P

ARANeuqut

Sauberes \Wasser

Leistung

Sauberes Wasser
+ Eliminationsleistung:
+ 95.2% CSB
» 72 % Stickstoff
* 94.3% Phosphor
* 84% Mikroverunreinigungen

Abwarme Nutzung

» Zwicky Areal mit Abwarme beheizt
* 1'000 Wohnung — (3.3 M)

« Bonus fur die Glatt

Energie

» Biogas BHKW: bis 54%

« Solarenergie: im Mittel: 17%

+ 3 GWh/ Jahr

* Davon ca. 70% selber erzeugt



1) Zyklon — boues
densifiees



1) Zyklon

200
150
100

50

Absetzung — SVI
(mi/g) ‘

200
150
100

50

— waruam

Strasse 2

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Strasse 4

o

2023

Polymer Biologie

ARANeuqut

Sauberes \\asser

Entscheidung Zyklon

Zyklon

schlechte Absetzung
neue FHM scheint nicht zu helfen

fur eine Selektion des guten
Schlamms — keine Chemie, rein
mechanisch

ARA Neugut = vielversprechend da:

Bio-P

Anox / anaerob Zone

Viel Zucker im Zulauf

1 Strasse komplett getrennt =
ideal fur einen Pilot

Gute Zusammenarbeit mit
Eawag



ARANeuqut

Sauberes \Wasser

1) Zyklon — wie

Glatt

Massnahmen - in Kurze

* Reduktion RLS > hohere CSB-Konzentration in der
Anoxzone
A » Einfluss auf Steuerung Zulauf Schieber
« Einfluss auf Pumpen in der Biologie
* Intermittierende Belliftung - Reduktion O, hilft
Granulenbildung und kompensiert NO; Verlust durch
tieferen RLS
A » Einfluss auf Pumpen Biologie (Niveau wegen
EIN/AUS in der Bio)
* Druck in Beliuftungsleitungen
* Absetzung in der Biologie
* Int. Rihrwerke in der Anoxzone
A « Absetzung in den Becken

Faulung

Faulung



bl
1

W

Zulauf

Bl . PR

Unterlauf - Biologie




ARANeuqut

Sauberes \Wasser

1) Zyklon - Ergebnisse

Stromverbrauch pro Strasse (kWh/d)
Absetzung

— SVI (ml/g)

Strasse 2 &

' 6000

1250

-23%

e, kWh/d

> 1000
200

Polymer

o T Biologie
4000
100
00
50
0 0

2017 2018 2018 2020 2021 2022 2023 2024 2025

750 _— _

500

250

Consommation moyenne quotidienne par lign

Strasse 2 Strasse 3 Strasse 4

Bl Consommation d’énergie d’aération

Type d'énergie [ Consommation d'énergie totale



&

Fraction > 200 pm (%)

Strasse 4
10
5
Strasse 3
Sep 23 Nov 23 Jan 24 Mar 24 Mai 24 Jul 24 Sep 24 Nov 24 Jan 25 Mar 25
2 Pilot < 3 Ref-int < 4 Ref-const
Strasse 2

ARANeuqgqut

Sauberes \\asser

10



1) Zyklon — Empfehlungen

Zyklon macht Sinn fur ARAs...
* ... mit einer schlechten Absetzung

« ..., die ihre Leistung in der Biologie erhohen wollen (z.B. hohere N Elimination)

» Bei ARAs mit guter Absetzung scheint die Granulierung einfacher zu sein
* Fur ARAs mit sehr tiefer Absetzung bringt die Granulierung nicht so viel
* Die unbellftete Zone ist sehr wichtig fur die Granulierung

» Bei gewissen ARAs braucht es viel Geduld und viele Anpassungen

Mehr Information dazu in Aqua und Gas Feb. 2026

ARANeuqgqut

Sauberes \\asser

11






2) Faltbare PV — warum

Vorteile faltbar

Leichte Stahlstruktur

» Becken Beton schonen
» Graue Energie halbieren
» Preis Stahl (2023)

Hagelschutz

Reaktivitat Firma
 Offerte wurde geschickt (2023)

Betriebsflexibilitat
* Durch das ,Garagieren®
« Zuganglichkeit Kran

Effiziente Nutzung Flache
» Kein Wartungsweg

Asthetisch
 Sieht schon aus
 Kleine Reflektion (Flugverkehr)

Energieproduktion
« Ahnlich fixe Installation (2023)
» Bei Schneefall besser

ARANeuqgqut

Sauberes \\asser

Nachteile faltbar

Abhangigkeit

* Nur eine Firma — DHP

» Spezifischen PV-Modulen
* Wie lang werden sie produziert?
» Entwicklung Leistung?

Potenzielle Probleme

* Mobile Aggregate

* Ev. Problem bei plotzlichen und
heftigen Windbden

» Durch Komplexitat Steuerung

Jahrliche Kosten

» Service Vertrag — DHP betreibt die PV-
Anlage

« Wartung mobile Aggregate

Orientation
* Ist gegeben

Produktreife
* In Optimierung (2023-2024)



2) Faltbare PV — wieviel
o rakcn ot |

Peak Leistung

KWp 400 350
Jahrliche Produktion

MWh/Jahr 300 400
PV-Flache 2600  2'600
m

Peak Leistung

KWip/m? 0.15 0.14
Jahrliche Produktion

kWh/m?/a 115 155

Investitionskosten: 1 Mio. CHF (2023)
Betriebskosten: ca. 3‘000 CHF/Jahr
Ca. 11 Rp/kWh (ohne Inflation/Zinsen)

ARANeuqut

Sauberes \\asser

Energie Bilanz Energie Prozent
GWh/Jahr %

Eigene Produktion 2.08 70%
Bezug EW 0.92 30%
Verbrauch gesamt 3.0 100%
GWh/Jahr kw
PV (fix + faltbar) 0.55 0-400
BHKW 1.53 0-280
Gesamt 3.0 280 - 650

14



ARANeuqut

Sauberes \Wasser

2) Faltbare PV — im taglichen Leben

 Strom Verbrauch
\ ,r

Strom BHKW
;\R\_\—\k

Strom Sonne







3) Flocmix

| FLOCMIX" ® v

§ W
o

Vorteile Flocmix

Kompakt
« Betriebsflexibilitat (keine
Kammer, keine Reifezeit)

 Weniger FHM Verbrauch

* ,nhormale Aggregate“ — nur der
Mischer ist ,,neu”

* Vor allem fur Dekanter attraktiv

 TS-gesteuert

Nachteil Flocmix

*  Wird mit eigener Steuerung
verkauft

ARANeuqgqut

Sauberes \\asser

17



ARANeuqgqut

Sauberes \\asser

-

g jg
Merci pour votre écoute!

W

Des questlons’?

—

I-.. ‘I . e -




ETAT DE FRIBOURG Service de I’environnement SEn
’ STAAT FREIBURG Amt fiir Umwelt AfU

Sektion "
Labor und Stoffe

>
!
B

b A
— ;,'_i :

INfoSTEP 2025

Givisiez, 13. November 2025

Direction du développement territorial, des infrastructures, de la mobilité et de I'environnement DIME
Direktion fur Raumentwicklung, Infrastruktur, Mobilitdt und Umwelt RIMU



Lasst uns uber Qualitatssicherung sprechen

Service de I’environnement SEn
InfoSTEP 13.11.2025




Lasst uns uber Qualitatssicherung sprechen

Spass beiseite

Qualitatssicherung ist die Kunst, dank einer rigorosen Organisation,
klarer Ablaufe und einer standlgen Uberwachung, auf Anhieb die Dinge